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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje v první části jednotlivé fáze marketingového vý-

zkumu z teoretického pohledu. V praktické části bakalářské práce je kladen důraz na

představení jednotlivých fází procesu realizace marketingového výzkumu v kon-

krétní společnosti, praktickou aplikaci teoretických poznatků z oblasti marketingo-

vého výzkumu a konfrontaci optimálního a použitého postupu při realizaci marke-

tingového výzkumu.
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ABSTRACT

The thesis is divided into two parts: while the introduction gives

a description of marketing research phases from a theoretical perspective, the

practical part focuses on the process phases of marketing research implementation in

a specific company, the practical application of marketing research theory and

a comparison of an optimal method of marketing research implementation to the

chosen approach.
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ÚVOD

O potřebách marketingového výzkumu je přesvědčena většina společností

vyvíjejících své podnikatelské aktivity na trhu ČR. Ne všechny jsou však přesvědče-

ny, že právě ony jsou ty, kdo by měly marketingový výzkum realizovat. Důvodem

může být specifické zaměření předmětu podnikání, pocit neochvějné pozice na trhu

nebo neochota vedení společností investovat nemalé časové i finanční prostředky,

které je nutné pro realizaci výzkumu vynaložit. Může za tímto jevem stát i úloha

a pozice marketingových oddělení v rámci firemních hierarchií.

Pracuji ve skupině společností spadajících do holdingu První novinové spo-

lečnosti a jsem aktivně účasten určitého přerodu a změny vnímání přístupu

k zákazníkům a také úlohy marketingového útvaru v této skupině. Tato silná a sta-

bilní společnost prochází celou řadou koncepčních změn, které jsou orientovány

zejména na zkvalitnění poskytovaných služeb svým zákazníkům.

Také proto se povedlo prosadit myšlenku potřeby marketingového výzkumu.

Důvodem pro realizaci marketingového výzkumu je nejen přání vědět, jak je PNS

svými zákazníky vnímána, ale zejména snaha začlenit výsledky marketingového

výzkumu do firemních strategií, stávajících i nově vznikajících procesů a poslou-

chat, co si zákazníci myslí, jaké jsou jejich potřeby a přání. Tento úkol není rozhod-

ně jednoduchý. Vždy je potřebné dojít ke správnému konsensu mezi zájmy společ-

nosti a jejími skupinami zákazníků. Realizace projektu marketingového výzkumu

pro PNS vznikala ve vzájemné spolupráci poměrně širokého týmu lidí napříč spo-

lečnostmi holdingu PNS a vykonavatelem výzkumu. Právě z výše uvedeného důvo-

du je zajímavé sledovat aplikaci teorie do praxe i s přihlédnutím k manažerským

rozhodnutím, která primárně sledují zájmy společnosti.

Tato bakalářská práce navazuje na zpracované ročníkové práce a klade si za

cíl verifikovat hypotézu, že zvolená forma face to face rozhovorů pro zajištění sběru

informací je optimální metodou šetření v oblasti B2B vztahů, a navrhnout případná

nápravná opatření. Práce je dále zaměřena na představení jednotlivých fází procesu

realizace marketingového výzkumu v konkrétní společnosti, praktickou aplikaci

teoretických poznatků z oblasti marketingového výzkumu a konfrontaci optimálního

a použitého postupu při realizaci marketingového výzkumu.
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1. Marketingový výzkum

Marketingový výzkum se stal běžnou součástí strategií firem, které chtějí být

na trhu úspěšné. V době, kdy nabídka převyšuje poptávku, je pro společnost, která

chce být konkurence schopná, nezbytné, aby měla dostatek relevantních informací

potřebných k prosazení se na trhu a budovala si marketingový kapitál poskytující

důležitou strategickou konkurenční výhodu. Marketingoví pracovníci, i management

společností si uvědomují, že není možné spoléhat se pouze na intuici, praxi, zkuše-

nosti či znalost trhu, ale své strategické rozhodnutí je důležité opírat o korektní em-

pirické informace získané z trhu od spotřebitelů a začleněné do kompletního souboru

lidí, vybavení, postupů a nástrojů – marketingového informačního systému. Tento

trend se netýká jen velkých nadnárodních společností, ale i středních a menších

podniků působících na trhu ČR.

Otázkou zůstává, jak se k problematice marketingového výzkumu staví velké

společnosti s dominantním postavením na trhu, specifickým předmětem podnikání

a takřka nulovou konkurencí. Pokládají marketingový výzkum za důležitý? Odpo-

věď se pokusíme nalézt v bakalářské práci.

1.1 Definice marketingového výzkumu

Marketingový výzkum je systematický proces určování, shromažďování,

analyzování a vyhodnocování informací, týkajících se určitého problému, před kte-

rým se firma nachází. [Kotler, 1]

Cílem marketingového výzkumu je systematické plánování, shromažďování,

analýza a vyhodnocování informací, které jsou potřebné pro účinné řešení konkrét-

ních marketingových problémů. [Kotler, Armstrong, 2]

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

13

Marketingový výzkum zahrnuje plánování, sběr a analýzu dat, která jsou re-

levantní pro marketingové rozhodování a komunikaci výsledků této analýzy řídícím

pracovníkům. [Foret, Stávková, 3]

„Marketingový výzkum spočívá ve specifikaci, shromažďování, analýze a in-

terpretaci informací, které slouží jako podklad pro rozhodování v procesu marketin-

gového řízení.“ [Zbořil, 4]

„Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a ve-

řejnost s firmou pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici

marketingových příležitostí a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení marketin-

gových aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší porozumění marketingo-

vého procesu.“ [Kotler, 5]

Marketingový výzkum umožňuje:

• porozumět zájmovému trhu, tj. trhu na který chce společnost vstoupit

• identifikovat problémy, které se na daném trhu mohou vyskytnout

a identifikovat příležitosti, ať již existující nebo generované v budoucnu

• jasně a efektivně formulovat směry marketingových činností

• vyhodnotit výsledky a zaujmout odpovídající stanoviska, popř. přijmout

potřebná opatření

Kdy je však ten pravý moment pro investování času a finančních prostředků

do realizace marketingového výzkumu? Firma zvažující zahájení marketingového

výzkumu by měla splňovat následující kritéria:

• společnost předpokládá nějaký dopad plánovaného marketingového roz-

hodnutí, ale není přesvědčena o výsledku, rozsahu a konečném vlivu roz-

hodnutí. Potřebuje další doplňující informace

• marketingové oddělení má podporu vedení společnosti k realizování

změn (taktických, strategických, koncepčních), které vyplynou

z výsledků marketingového průzkumu
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• uvědomění si, že náklady spojené s marketingovým výzkumem musí být

adekvátní vzhledem k získaným výsledkům a předpokládaným výnosům

1.2 Proces marketingového výzkumu

Marketingový výzkum je ve své realizaci vždy individuální, zohledňuje kon-

krétní potřeby, záměry a cíle společnosti, která se rozhodla marketingový výzkum

realizovat. V průběhu každého marketingového výzkumu existují dvě základní eta-

py, které by měl každý marketingový výzkum obsahovat. Jede o etapu přípravy vý-

zkumu a etapu realizace výzkumu. Má-li být marketingový výzkum efektivní a dále

upotřebitelný v koncepci firmy, musí také dojít k jeho správnému vyhodnocení.

Manažer činící rozhodnutí potřebuje mít dostatek informací, které umí získat

pracovník marketingu, a mnohdy si nepřeje být zahlcován zbytečnými informacemi.

Je tedy nezbytná součinnost a spolupráce více subjektů v rámci jedné organizace

a pro efektivní zajištění procesu marketingového výzkumu je potřeba dodržet násle-

dující obecnou posloupnost:

• „definovat problém a stanovit cíle výzkumu

• vytvořit plán získávání informací

• implementovat plán, sběr a analýzu dat

• interpretovat a sdělit zjištění“ [Kotler, 6]

Z pohledu marketingového pracovníka či realizátora výzkumu je však důleži-

té jednotlivé části procesu marketingového výzkumu detailněji rozpracovat i při za-

chování základního dělení procesu výzkumu na část přípravnou a realizační.

Příprava výzkumu, jako základní předpoklad úspěšné realizace výzkumu, obsahuje:

• definování, formulace a teoretická východiska řešeného problému

• předběžná očekávání jakých se má marketingovým výzkumem dosáhnout

• specifikace potřebných informací, stanovení informačních potřeb

• identifikace zdrojů informací, vymezení základního souboru, zdůvodnění

jeho velikosti, složení, místa a času realizace výzkumu


[…]


zaměstnanec či pracovník nedokáže správně zaznamenat informace od respondentů

a i v případě srozumitelného záznamového archu dojde ke zkreslení informací, které

se může projevit při následné analýze výstupů a interpretaci výsledků marketingo-

vého výzkumu.

Závažnou hrozbou při nedostatečné odbornosti tazatelů je poškození dobrého

jména zadavatele marketingového výzkumu v očích respondentů, tzn. svých zákaz-

níků nebo obchodních partnerů. Dle zkušeností z realizovaného šetření nezajímá

respondenta, zda tazatel je či není zaměstnancem zadavatele výzkumu nebo najatým

pracovníkem agentury provádějící šetření, je pro něj ovšem důležité, zda byl pro něj

dostatečným partnerem pro odbornou diskuzi.

Náš zákazník se rozhodl, že nám poskytne svůj čas a zodpoví požadované

otázky. Očekává tedy, že z naší strany je kladen dostatečný důraz na požadovaný

sběr informací. Je proto v našem zájmu ověřit si odbornou způsobilost tazatelů

a neznevážit podstatnou, časově a finančně náročnou aktivitu nevhodnou volbou

tazatelů, kteří mohou zásadním způsobem ovlivnit celkový výsledek šetření.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byl popsán marketingový výzkum jako proces s růz-

nými možnostmi přístupu a využívání různých metod pro sběr informací. Důraz byl

také kladen na upozornění na možné chyby vznikající při přípravě a realizaci marke-

tingového výzkumu. Důležitou částí marketingového výzkumu je i správná volba

metod a technik šetření a prezentace výsledků šetření.

V praktické části jsou popsány jednotlivé fáze procesu realizace marketingo-

vého výzkumu pro konkrétní společnost. Jako hlavní cíl bakalářské práce jsem si

stanovil navrhnout opatření ke změně a bude možné využít při realizaci dalších mar-

ketingových výzkumů. Vytyčený cíl byl splněn a domnívám se, že se také podařilo

potvrdit hypotézu, že F2F rozhovory jsou optimální metodou šetření v oblasti B2B,

avšak za předpokladu, že osoby provádějící sběr požadovaných informací mají do-

statečnou úroveň odborných znalostí.

Splnění dílčího cíle aplikace teorie do praxe se ukázalo jako velmi náročné

zejména vzhledem ke skutečnosti, že na procesu přípravy marketingového výzkumu

spolupracoval širší tým lidí s různou úrovní znalostí teorie marketingového výzku-

mu a různými pohledy na řešenou problematiku. Výsledek však hodnotím pozitivně

a domnívám se, že i přes drobné odchylky od teorie se podařilo záměr realizovat.

Samotná realizace výzkumu, tj. sběr dat metodou face to face rozhovorů, by-

la úspěšně dokončena a navržený postup včetně přípravy marketingového výzkumu

se v praxi osvědčil. Dalším důležitým bodem bude práce PNS se získanými údaji

a míra jejich efektivního využití a integrace do stávajících a nově vznikajících pro-

cesů.
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PŘÍLOHA Č. 1

STATUTÁRNÍ ORGÁNY PNS A JEJÍ AKCIONÁ ŘI

Statutární orgány společnosti

Představenstvo:

předseda představenstva: Ing. Radomil Juda

místopředseda představenstva: Ing. Pavel Borovka

člen představenstva: Roman Breitenfelner

Dozorčí rada:

předseda: Dr. Karl Hans Arnold

místopředseda: Roland Rager

člen dozorčí rady: Peter Mertus

člen dozorčí rady: Jószef Steff

člen: Dr. Eckart Bollmann

člen: Leonhard Steger

[PNS, 7]
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Akcionáři

B.V. Tabora (Ringier) Podíl vlastnictví: 27 %

Švýcarský mediální koncern RINGIER AG (B.V. TABORA) je v České republice

zastoupen společností Ringier ČR, a.s., která je jedním z největších vydavatelských

domů v ČR. Do jeho portfolia patří deníky Blesk a Sport, programové týdeníky TV

plus, TV revue a Týdeník Televize a dále ABC a Reflex

MAFRA, a.s. Podíl vlastnictví: 26,27 %

Do portfolia mediální skupiny MAFRA a.s., jejíž majoritním vlastníkem je německý

holding Rheinisch-Bergische Druckerei - und Verlagsgesellschaft mbH, patří mimo

jiné deníky Mladá fronta DNES a Lidové noviny. Technické a tiskařské zázemí

obou tiskáren společnosti je díky své špičkové technické úrovni nejmodernější v ČR.

HKM Beteiligungs GmbH Podíl vlastnictví: 26 %

Tento subjekt je na našem trhu reprezentován firmou VLTAVA-LABE-PRESS, a.s.,

vydavatelem regionálních deníků v České republice - Deník Bohemia, Deník Mora-

via a Šíp.

Bauer Media, v.o.s. Podíl vlastnictví: 11,24 %

Bauer Media, v.o.s. je dceřinou společností významného německého vydavatelství

HEINRICH BAUER VERLAGSGRUPPE. Řadí se na jednu z čelních pozic našeho

časopiseckého trhu. Profilují jej zejména tituly pro teenagery: Bravo, Bravo Girl! a

Dívka, dále pak časopisy určené ženám: Žena a život, Tina, Chvilka pro tebe a další.

Sanoma Magazines Praha, s.r.o. Podíl vlastnictví: 9 %

Sanoma Magazines Praha, s.r.o. je prostřednictvím své mateřské firmy CIG součástí

finské společnosti Sanoma WSOY. Tento přední vydavatel časopisů v České repub-

lice je široké veřejnosti znám nejen svými, dnes již tradičními, tituly Vlasta, Prak-

tická žena, Květy, Story, Ring apod.
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PŘÍLOHA Č. 2

PNS - VÝZKUM VYDAVATEL Ů (zpracován společností Ipsos Tambor)
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