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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15 B

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autor na tématu pracuje již třetím rokem, kdy v rámci dílčích ročníkových prací
zpracovával srovnávací analýzu přípravných fází procesu marketingového výzkumu.
V bakalářské práci závěry předchozích analýz shrnul a obohatil o kritiku realizační, resp.
interpretační fáze výzkumu.
Pan Mlýnek pracoval velmi samostatně, konzultoval metodické kroky.

Ve Zlíně dne 15. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01